
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
 

 ПРИКАЗ 
 
09 апреля  2024г.                                                                                              № 11 

 
с. Мельниково 

 
Об утверждении перечня налоговых расходов                       
(налоговых льгот) на 2025-2027 гг. 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 174.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, пунктом 7 постановления Администрации 
Шегарского района от 5 ноября 2019 года № 870 «Об утверждении порядка 
формирования перечня налоговых расходов (налоговых льгот) и оценки 
налоговых расходов (налоговых льгот) муниципального образования 
«Шегарский район»» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов (налоговых 
льгот) муниципального образования «Шегарский  район» (далее - перечень) 
на 2025-2027 годы согласно Приложению к настоящему приказу. 

2.Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования «Шегарский район» в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет».  

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 
 
 
 

Начальник Управления финансов                                           С.В. Сабирова 
 



Приложение 

№ п/п

Краткое 
наименование

 налогового 
расхода

Полное наименование налогового расхода Реквизиты муниципального правового акта, 
устанавливающего налоговый расход

Категории плательщиков налогов,  для которых предусмотрены 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции

Целевая 
категория 

Цели предоставления 
налогового расхода

Наименование 
муниципальной 

программы/ 
непрограммное 

направление 
деятельности

Куратор налогового расхода 

1 2 3  4 5 6 7 8 9

1.

Земельный 
налог 

физическим 
лицам

муниципальные льготы  в виде освобождения от налогообложения  

-Решение Совета Анастасьевского СП №17 от 
19.11.2022г.  (с изменениями №24 от 27.01.2023г.);                                    
-Решения совета Баткатского СП №186 от 
24.04.2017г. (с изменениями №8 от 04.10.2022г.);             
-Решение Совета Побединского СП №113 от 
05.12.2019г. (с изменениями №48 от 25.12.2023г.);                             
-Решение Совета Северного СП №12 от 17.11.2022г. 
(с изменениями №39 от 25.09.2023г.);                                      
-Решение совета Трубачевского СП  №25 от 
28.11.2019г. (с изменениями №9 от 26.05.2023г);                       
-Решение Совета Шегарского СП №33 от 14.11.2023г.

ветеранов ВОВ, а также ветеранов боевых действий;
инвалидов ВОВ, инвалидов, имеющих III степень ограничения 

способности к трудовой деятельности, а также лиц, которые имеют I 
и II группу инвалидности, установленную до 1 января 2004 года без 

вынесения заключения о степени ограничения способности к 
трудовой деятельности, инвалиды с детства;

Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных 
кавалеров ордена Славы;

граждан, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

социальная

поддержка ветеранов и 
инвалидов ВОВ, инвалидов I и 

II групп,  Героев Советского 
Союза, Героев Российской 

Федерации, полных кавалеров 
ордена Славы, 

Так же граждан, подвергшиеся 
воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС;

Не программное 
направление 
деятельности

Анастасьвское,                   
Баткатское,                 
Северное,                       

Побединское,                  
Трубачевское,                        

Шегарское                            
сельские поселения;  

2.

Земельный 
налог 

физическим 
лицам

муниципальные льготы  в виде освобождения от налогообложения  

-Решение Совета Северного сельского поселения №12 
от 17.11.2022г. (с изменениями №39 от 25.09.2023г.);                                                                             
-Решение Совета Трубачевского сельского поселения 
№25 от 28.11.2019г. (с изменениями №9 от 
26.05.2023г);                                                                          
-Решение Совета Шегарского сельского поселения 
№33 от 14.11.2023г.

льгота предоставлена гражданам Российской Федерации, 
призванных  на военную службу по мобилизации в Вооруженые 

Силы Российской Федерации
социальная поддержка семей 

мобилизованных

Не программное 
направление 
деятельности

Северное,                                         
Трубачевское,                        

Шегарское                            
сельские поселения;  

3.

Земельный 
налог 

юридическим 
лицам

муниципальные льготы по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения 

-Решение Совета Анастасьевского СП №17 от 
19.11.2022г.  (с изменениями №24 от 27.01.2023г.);                                    
-Решения совета Баткатского СП №186 от 
24.04.2017г. (с изменениями №8 от 04.10.2022г.);                          
-Решение Совета Побединского СП №113 от 
05.12.2019г. (с изменениями №48 от 25.12.2023г.);                                    
-Решение Совета Северного СП №12 от 17.11.2022г. 
(с изменениями №39 от 25.09.2023г.);                                      
-Решение совета Трубачевского СП  №25 от 
28.11.2019г. (с изменениями №9 от 26.05.2023г);                       
-Решение Совета Шегарского СП №33 от 14.11.2023г.

органы местного самоуправления муниципальных образований социально-
экономическая

исключение нулевого 
экономического эффекта 

(доходы одного учреждения 
являются его же расходами) 

Не программное 
направление 
деятельности

Анастасьвское,                   
Баткатское,                 
Северное,                       

Побединское,               
Трубачевское,                        

Шегарское                             
сельские поселения;  

4.

Земельный 
налог 

юридическим 
лицам

муниципальные льготы по земельному налогу в виде освобождения от 
налогообложения 

-Решение Совета Анастасьевского СП №17 от 
19.11.2022г.  (с изменениями №24 от 27.01.2023г.);                                    
-Решения совета Баткатского СП №186 от 
24.04.2017г. (с изменениями №8 от 04.10.2022г.);                          
-Решение Совета Побединского СП №113 от 
05.12.2019г. (с изменениями №48 от 25.12.2023г.);                                    
-Решение Совета Северного СП №12 от 17.11.2022г. 
(с изменениями №39 от 25.09.2023г.);                                      
-Решение совета Трубачевского СП  №25 от 
28.11.2019г. (с изменениями №9 от 26.05.2023г);                       
-Решение Совета Шегарского СП №33 от 14.11.2023г.

муниципальные казенные, бюджетные учреждения, учредителем 
которых  является муниципальное образование «Шегарский район» 

и учреждения муниципальных образований сельских поселений, 
созданные  для выполнения работ, оказания услуг в сфере 

образования, культуры, социального обеспечения, занятости 
населения, физической культуры и спорта и расположенные на 
территории муниципального образования сельских поселений

социально-
экономическая

повышении доступности и 
качества услуг, оказываемых 

населению в сфере 
здравоохранения, образования, 

физической культуры и 
спорта, культуры, социальной 
защиты, занятости населения.

Не программное 
направление 
деятельности

Анастасьвское,                   
Баткатское,                 
Северное,                       

Побединское,                
Трубачевское,                        

Шегарское                          
сельские поселения;  

Перечень налоговых расходов Шегарского района на 2025-2027 гг.

к приказу Управления финансов                                              
Администрации Шегарского района                                                     

от 09.04.2024  № 11     


	Приложение
	Лист1


